Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

EDITAL N.o 141/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando
o Editais n.º 208/2023-PRH e n.º 252/2024-PRH, a Resolução n.º 020/2024-COU publicada no
D.O.E n.º 11692, de 02/07/2024, e Resolução n.º 014/2025-COU publicada no D.O.E n.º 11888,
de 23/04/2025,

TORNA PÚBLICA

1. A convocação dos aprovados nos Concursos Públicos para provimento do cargo de
Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério do Ensino Superior do Paraná,
realizados de conformidade com os Editais n.os 208/2023-PRH e 252/2024-PRH, para aceite de
vaga.

2. Os convocados deverão declarar o aceite pela vaga enviando o termo de Aceite de
Vaga, assinado, através do e-mail res-contratos@uem.br, no período de 19/05/2025 a
06/06/2025.

3. Declarado o aceite pela vaga o candidato deverá providenciar a realização dos
exames de auxílio diagnóstico e preenchimento da Ficha de Informações Médicas para posterior
Avaliação Médica com o Médico do Trabalho da UEM.

4. Os exames de auxílio diagnóstico são:
a) Hemograma,
b) Plaquetas,
c) Urina I,
d) Glicose
e) Colesterol,
f) Triglicerídeos,
g) HDL - colesterol,
h) LDL - colesterol,
i) TSH,
j) Creatinina,
k) Avaliação oftalmológica,*
l) Exame de audiometria - com laudo do médico otorrinolaringologista, caso a

audiometria apresentar alteração.*
* Realizados às expensas do candidato

5. De posse do resultado dos exames de auxílio diagnóstico os convocados deverão
agendar a avaliação médica admissional com o Médico do Trabalho da UEM por meio do site
https://npd.uem.br/sesmt/.

5.1 Quem não possuir o e-mail “@uem” deve fazer o cadastro.

5.2 Após fazer o cadastro, o convocado deverá entrar em contato, por telefone, pelo
número (44) 3011-4520, no horário das 7h40 às 11h40 | 13h30 às 17h30, para solicitar a
ativação do cadastro.

6. Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser em vias originais com
assinatura do responsável.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 141/2025-PRH

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

2

7. A consulta admissional deverá ser realizada no período de 19 de maio de 2025 a 16
de junho de 2025, mediante entrega da Ficha de Informações Médicas, do resultado dos
exames de auxílio diagnóstico, em vias impressas, e apresentação da carteira de vacinação
para a obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional.

8. O Médico do Trabalho da UEM poderá solicitar exames complementares se julgar
necessário.

9. Os convocados deverão informar à RES através do e-mail res-contratos@uem.br a
data agendada para a avaliação médica admissional.

10. Após a avaliação médica admissional os convocados deverão encaminhar para res-

contratos@uem.br o Atestado de Saúde Ocupacional, o resultado dos exames de auxílio
diagnóstico, a Ficha de Informações Médicas e um documento de identificação oficial com foto.

11. Os resultados das avaliações médicas serão submetidos à Divisão de Perícia
Médica da Secretaria de Estado da Administração e da Previdência (SEAP/DPM) para
homologação.

12. Se a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, o convocado será
automaticamente excluído do concurso público.

13. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos e
Assuntos Comunitários da UEM.

Maringá, 15 de maio de 2025.

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 141/2025-PRH

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

3

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 141/2025-PRH

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR (Edital de Abertura n.º 208/2023-PRH)

Candidato(a) Área de Conhecimento - Centro/Departamento/
Código de Vaga Classificação

Lucas Zewe Uriarte
(11) Composição e Criação Sonora, Estruturação
Musical e Tecnologias – CCH/DMC /
DOC-6746-2-0-40-1-0

5º lugar

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR (Edital de Abertura n.º 252/2024-PRH)

Candidato(a) Área de Conhecimento - Centro/Departamento/
Código de Vaga Classificação

Fernando Teruhiko Hata
(01) Entomologia Agrícola – CCA/DAG/
DOC-2211-2-0-40-1-0

1º lugar

Ronan Carlos Colombo (02) Fruticultura – CCA/DAG/ DOC-1560-2-0-40-1-0 1º lugar

Matheus Lucas Schuck
(03) Genômica Aplicada ao Melhoramento de
Plantas – CCA/DAG/ DOC-2433-2-0-40-1-0

1º lugar

Tárcio Rocha Lopes (*)
(04) Engenharia Agrícola – CCA/DCA/
DOC-2697-2-0-40-1-0

1º lugar

Mayara Mari Murata (05) Fitossanidade – CCA/DCA/ DOC-2228-2-0-40-1-0 1º lugar

Lucas Pizzaia Falda
(06) Engenharia de Construções Rurais – CCA/DEA/
DOC-2708-2-0-40-1-0

1º lugar

Marcelo Zolin Lorenzoni
(07) Topografia, Geoprocessamento e Sensoriamento
Remoto – CCA/DEA/ DOC-2696-2-0-40-1-0

1º lugar

Marlon Richard Hilário da Silva
(09) Nutrição e Criação de Bovinos – CCA/DMV /
DOC-2256-2-0-40-1-0

1º lugar

Bárbara Angélio Quirino (14) Ecologia – CCB/DBI / DOC-2277-2-0-40-1-0 1º lugar

Juliana dos Santos Severiano (*)
(15) Sistemática de Algas e Embriófitas Criptógamas –
CCB/DBI / DOC-2703-2-0-40-1-0

1º lugar

Daiani Rodrigues Moreira
(16) Biotecnologia Animal – CCB/DBC /
DOC-2182-2-0-40-1-0

1º lugar

Michele Cristina Heck
(17) Mutagênese e Monitoramento Ambiental –
CCB/DBC / DOC-2701-2-0-40-1-0

1º lugar

Gabriel da Cruz Dias
(18) Física / Ciência dos Materiais – CCE/DCI /
DOC-2705-2-0-40-1-0

1º lugar

Juan Carlos Nunez Maldonado (*) (19) Matemática – CCE/DCI / DOC-2704-2-0-40-1-0 1º lugar

Jessica Suzana Barragan Alves
Dartibale

(20) Inferência – CCE/DES/ DOC-2706-2-0-40-1-0 1º lugar

William Casagrande Candiotto
(22) Educação Matemática – CCE/DMA/
DOC-2711-2-0-40-1-0

1º lugar

Ronaldo Lopes
(23) Matemática Computacional – CCE/DMA/
DOC-2710-2-0-40-1-0

1º lugar

Renan Vidal Viesser
(25) Química Orgânica – Ressonância Magnética
Nuclear – CCE/DQI/ DOC-2713-2-0-40-1-0

1º lugar

André Rocha Rodrigues (*) (26) Antropologia – CCH/DCS / DOC-2482-2-0-40-1-0
 1º lugar

Carlos André Gayer Moreira
(27) Ensino de Geografia – CCH/DGE /
DOC-2716-2-0-40-1-0

1º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 141/2025-PRH

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

4

Candidato(a) Área de Conhecimento - Centro/Departamento/
Código de Vaga

Classificação

Daniel Rodrigues Silva Luz Neto
(27) Ensino de Geografia – CCH/DGE /
DOC-1958-2-0-40-1-0

2º lugar

Cleber Eduardo Neri Rabelo
(28) Geologia Geral – CCH/DGE /
DOC-2717-2-0-40-1-0

1º lugar

Paulo César Morales Mayer
(32) Análise do Comportamento – CCH/DPI /
DOC-2725-2-0-40-1-0

1º lugar

Leticia Vier Machado
(33) Avaliação Psicológica – CCH/DPI /
DOC-2724-2-0-40-1-0

1º lugar

Maylla Monnik Rodrigues de
Sousa Chaveiro (*)

(34) Psicologia e Relações Étnico-Raciais – CCH/DPI /
DOC-2726-2-0-40-1-0

1º lugar

Katiany Rizzieri Caleffi Ferracioli (35) Bacteriologia Clínica / Análises Clínicas –
CCS/DAB / DOC-1881-2-0-40-1-0

1º lugar

Jeferson Roberto Rojo (37) Atletismo – CCS/DEF / DOC-2732-2-0-40-1-0 1º lugar

Paulo Victor Mezzaroba (37) Atletismo – CCS/DEF / DOC-1866-2-0-40-1-0 2º lugar

Aryelle Malheiros Caruzzo
(38) Educação Física Inclusiva e Atividade Motora
Adaptada – CCS/DEF /DOC-2226-2-0-40-1-0

1º lugar

Eliane Cristina de Andrade
Gonçalves Brusco

(39) Educação Física na Atenção à Saúde – CCS/DEF /
DOC-2733-2-0-40-1-0

1º lugar

Juliano Casonatto
(39) Educação Física na Atenção à Saúde – CCS/DEF /
DOC-2803-2-0-40-1-0

2º lugar

Márcia Moroskoski
(40) Enfermagem em Centro Cirúrgico – CCS/DEN /
DOC-2734-2-0-40-1-0

1º lugar

Gímerson Erick Ferreira
(41) Saúde Mental ll – CCS/DEN /
DOC-2735-2-0-40-1-0

1º lugar

Danielly Chierrito de Oliveira
Tolentino

(42) Assistência Farmacêutica e Saúde Pública –
CCS/DFA / DOC-2630-2-0-40-1-0

1º lugar

Thalita Zago Oliveira
(42) Assistência Farmacêutica e Saúde Pública –
CCS/DFA / DOC-2736-2-0-40-1-0

2º lugar

Charise Dallazem Bertol
(43) Controle de Qualidade de Medicamentos,
Cosméticos e Insumos Farmacêuticos – CCS/DFA /
DOC-2235-2-0-40-1-0

1º lugar

Loeste de Arruda Barbosa (*)
(44) Terapêutica Farmacológica – CCS/DFT / DOC-
2444-2-0-40-1-0

1º lugar

Paulo Acácio Egger
(45) Cirurgia Pediátrica – CCS/DMD (T-24) /
DOC-2501-2-0-24-0-0

1º lugar

Cristiane Ferreira Rallo de
Almeida

(47) Dermatologia – CCS/DMD (T-24) /
DOC-2554-2-0-24-0-0

1º lugar

Camila Buziquia Dartibale
(48) Ginecologia e Obstetrícia – CCS/DMD (T-24) /
DOC-1495-2-0-24-0-0

1º lugar

Mario Cezar Saffi Junior
(48) Ginecologia e Obstetrícia – CCS/DMD (T-24) /
DOC-1463-2-0-24-0-0

2º lugar

Weber Alexandre Sobreira
Moraes

(48) Ginecologia e Obstetrícia – CCS/DMD (T-24) /
DOC-1542-2-0-24-0-0

3º lugar

Jose Henrique Casemiro
(49) Oftalmologia – CCS/DMD (T-24) /
DOC-2738-2-0-24-0-0

1º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 141/2025-PRH

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

5

Candidato(a) Área de Conhecimento - Centro/Departamento/
Código de Vaga

Classificação

Leandro Hideki Otani (50) Radiologia – CCS/DMD (T-24) /
DOC-1460-2-0-24-0-0 1º lugar

Juliana Yuri Sekiyama (51) Reumatologia – CCS/DMD (T-24) /
DOC-2739-2-0-24-0-0 1º lugar

Rodrigo Lima Nunes
(52) Educação Física no Contexto Formal e não
Formal de Ensino – CCS/DMO /
DOC-2338-2-0-40-1-0

1º lugar

Pedro da Silva Moreira (54) Direito / Direito Público / Direito
Constitucional – CSA/DDP / DOC-2743-2-0-40-1-0 1º lugar

Yara Campos Miranda (55) Engenharia Ambiental – CTC/DAM /
DOC-2657-2-0-40-1-0 1º lugar

Marcelo Rosolem Luchetti (56) Linguagem de Programação e Banco de
Dados – CTC/DAM / DOC-2745-2-0-40-1-0

1º lugar

Fernanda Tiosso Sampaio
(57) Engenharia do Produto de Moda – CTC/DDM /
DOC-2746-2-0-40-1-0

1º lugar

Bruna Forestieri Bolonhez
(58) Engenharia Sanitária (Saneamento Básico) –
CTC/DEC / DOC-2748-2-0-40-1-0

1º lugar

Murilo Henrique Campana
Bento

(59) Mecânica das Estruturas – CTC/DEC /
DOC-2167-2-0-40-1-0

1º lugar

Marcela Navarro Pianucci
(60) Sistemas de Transporte – CTC/DEC /
DOC-2747-2-0-40-1-0

1º lugar

Fernando Sabino Fonteque
Ribeiro

(61) Processos de Fabricação – CTC/DEM /
DOC-2750-2-0-40-1-0

1º lugar

Alana Corsi
(62) Engenharia da Qualidade e Engenharia do
Produto – CTC/DEP / DOC-2656-2-0-40-1-0

1º lugar

Tainara Volan
(62) Engenharia da Qualidade e Engenharia do
Produto – CTC/DEP / DOC-2744-2-0-40-1-0

2º lugar

Marcela Marçal Alves Pinto Mick
(63) Engenharia do Trabalho e Operações– CTC/DEP /
DOC-2753-2-0-40-1-0

1º lugar

Gabriela de França Lopes
(64) Engenharia Organizacional e Engenharia
Econômica – CTC/DEP / DOC-2752-2-0-40-1-0

1º lugar

Nádya Zanin Muzulon
(65) Pesquisa Operacional – CTC/DEP /
DOC-2751-2-0-40-1-0

1º lugar

Plínio Ribeiro Rodrigues (*)
(66) Catálise, Cinética e Reatores – CTC/DEQ /
DOC-2756-2-0-40-1-0

1º lugar

Denise Silva de Aquino
(67) Engenharia Bioquímica – CTC/DEQ /
DOC-2757-2-0-40-1-0

1º lugar

Alexandre Diorio
(68) Fundamentos e Dimensionamento de Operações
Unitárias em Engenharia Química – CTC/DEQ /
DOC-2755-2-0-40-1-0

1º lugar

Lucas Bonfim Rocha
(70) Modelagem e Simulação de Processos
Químicos – CTC/DEQ / DOC-2759-2-0-40-1-0

1º lugar

Thiago Vinícius Barros
(71) Termodinâmica Experimental Aplicada em
Engenharia Química – CTC/DEQ /
DOC-2754-2-0-40-1-0

1º lugar

Vitor Hugo dos Santos Filho
(73) Engenharia do Produto e Engenharia da
Qualidade – CTC/DET / DOC-2650-2-0-40-1-0

1º lugar

Renan Augusto Avanci (74) Arquitetura – CTC/DTC / DOC-2679-2-0-40-1-0
 1º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 141/2025-PRH

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

6

Candidato(a) Área de Conhecimento - Centro/Departamento/
Código de Vaga

Classificação

Carolina Moser Paraíso (75) Engenharia Bioquímica – CTC/DTC /
DOC-1838-2-0-40-1-0  1º lugar

Marsilvio Lima de Moraes Filho (76) Fundamentos de Gastronomia – CTC/DTC /
DOC-2833-2-0-40-1-0  1º lugar

Fernando Henrique Santana
Gilio

(77) Mecânica dos Sólidos – CTC/DTC /
DOC-2500-2-0-40-1-0 1º lugar

(*) O direito à vaga fica condicionado à confirmação da condição autodeclarada, nos termos do subitem 4.9 do Edital
n.º 252/2024-PRH.